CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

                                                           EMENTA: Concede “Comenda Moxuara”, ao

Excelentíssimo Governador do Estado do Espírito

Santo JOSE RENATO CASAGRANDE, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao Município e Estado do Espírito Santo.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica

do Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Moxuara” ao Excelentíssimo Governador do Estado

do Espírito Santo JOSÉ RENATO CASAGRANDE, pelos relevantes serviços

que vem desempenhando no município ao longo de sua carreira.

Art. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º   Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º   Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de junho de 2025.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

É com grande satisfação que a Câmara Municipal de Cariacica presta esta

homenagem ao governador Renato Casagrande, em reconhecimento ao seu

compromisso exemplar com o desenvolvimento do Espírito Santo e a qualidade

de vida de sua população.

Renato Casagrande, político de destaque e líder dedicado, tem desempenhado

um papel fundamental na condução do Estado, desde sua primeira gestão

como governadora em 2011, passando por seu mandato de 2015 a 2018, e

retornando ao cargo em 2023. Sua trajetória é marcada por uma forte atuação

na promoção de políticas públicas voltadas à educação, saúde, segurança e

infraestrutura, sempre buscando o crescimento sustentável e a inclusão social.

Durante seus mandatos, Casagrande implementou importantes programas de

incentivo à educação, ampliou o acesso à saúde e investiu na modernização da

infraestrutura do Espírito Santo, contribuindo para a geração de empregos e o

fortalecimento da economia local. Destaca-se também seu esforço na gestão

de recursos públicos com transparência e responsabilidade, promovendo a

recuperação financeira do Estado e a atração de investimentos.

Além disso, Renato Casagrande tem sido uma liderança presente em

momentos de crise, como na pandemia de COVID-19, adotando medidas

eficazes para proteger a população e garantir o funcionamento dos serviços

essenciais. Sua postura de diálogo e compromisso com o bem-estar social

reforça sua reputação de gestor dedicado e comprometido com o

desenvolvimento do Espírito Santo.

Por tudo isso, esta homenagem busca reconhecer sua trajetória de dedicação,

liderança e contribuição significativa para o progresso do nosso Estado,

inspirando futuras gerações a também trabalharem pelo bem comum.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que

compõem este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja

encaminhado ao Plenário para devida aprovação.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Av. Expedito Garcia, n°412 – sala 106 – Campo Grande – Cariacica – ES CEP 29.146-200
Tel.: 3343-2350 / (27)99636-8616 – Ramal 217  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Plenário Vicente Santório, em 05 de junho de 2025.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-05T11:34:34-0300